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né bazé t& Nenit 1 13.5 té Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés, si dhe né bazé té neneve: 42 dhe 43,
t€ Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese té€ Republikés s¢ Kosovés né
Gjykatén Kushtetuese t&é Republikés sé Kosovés

Lidhur me

Vlerésimin e kushtetutshmérisé sé Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
NR. 04/L-165 Pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2013



1. PALA/PALET QE PARASHTROJNE KERKESE

Albana Fetoshi e lindur mé 01.06.1985 né Gjakové. me nr. personal 2171457907,
deputete e Lévizies VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,

Visar Ymeri i lindur mé& 11.10.1973 né& Prishting, numér personal 1011438233, kryetar i
Grupit Parlamentar té¢ Lévizjes VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés,

Albin Kurti i lindur mé 24.03.1975 né Prishtiné, nr. personal 1500572457, deputet i
Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés,

Glauk Konnjufca i lindur mé 25.07.1981, né Prishting, me nr. personal 1001161381,
deputet i Lévizies VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,

Rexhep Selimi i lindur mé 15.03.1971 né fshatin Aqarevé, Komuna Skenderaj me nr.
personal 1015311220, deputet i Lévizjes VETEVENDOSJE! né Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés,

Afrim Kasolli i lindur mé& 16.10.1979 né Prizren. me nr. personal 1002716166. depulet i
Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Liburn Aliu i lindur mé 10.04.1975 né Prishtin€. me nr. personal 1030718506. deputet 1
Lévizjes VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

Albulena Haxhiu e lindur me 11.05.1987 né Prishtin€, me nr. personal 1171426860,
deputete e Lévizjes VETEVENDOSJE! né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

Albana Gashi e lindur mé 22.05.1985 né Suhareké, me nr. personal 1500818154.
deputete € Lévizjes VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

. Emin Gérbeshi, i lindur mé 13.01.1965 né Marec/Prishtin€, me nr. personal

1012260039, deputet Pa Grup né Kuvendin e Republikés s€¢ Kosovés,

. Agim Kuleta i lindur mé 01.10.1974 né Prishtingé, me nr. Personal 1003889935, deputct

i Lévizjes Lévizjes pér Bashkim né Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés.

. Muhamet Mustafa i lindur mé 04.01.1950 né Rimanishté/Prishtiné. mc nr personal

1000722550, deputet pa grup parlamentar n€ Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés



II. PERSHKRIMI I PERMBLEDHUR I FAKTEVE

1. Si rrjedhojé e Marréveshjes sé Paré té Parimeve qé Rregullojné Marrédhéniet né mes te Kosovis
dhe Serbisé, e parafuar me 19 prill 2013 nga njéra ané, Kryeministrit z. Hashim Thagi dhe
Pérfaqésueses Speciale pér Puné € Jashtme dhe Siguri t&¢ BE-sé znj. Catherine Ashton. dhe n¢
anén tjetér né mes té€ njéjté€s dhe Kryeministrit Ivica Dagiq, pran€ Kuvendit t€ Kosovés. dhe
Planit té zbatimit t&€ marréveshjes bashkéngjitur késaj marréveshje. me daté 24.06.2013 Eshid
proceduar prané Kuvendit "Projektligji p&r Ndryshimin dhe Plot€simin e Ligjit NR. 04/L-165
Pér Buxhetin e Republikés s€ Kosovés pér vitin 2013" sipas vendimit t€ Qeverisé s€ Republikés
sé Kosovés e 1 sponsorizuar nga Ministria e Financave.

2. Ndonése, ky projektligj, para se té gjithash €shté i ndérlidhur me zbatimin e Marréveshjes s&
Paré t&€ Parimeve qé Rregullojné Marrédhéniet né mes t& Kosovés dhe Serbis€, miratimi i tij
&shté pérfshiré né Planin e zbatimit, 1 parafuar nga Kryeministri z. Hashim Tha¢i dhe
Kryeministri i Serbisé z. Ivica Dagiq me daté 22 maj 2013 né Bruksel. Plan i Zbatimit 1 miratuar
nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés me daté 24.05.2013 vendimi nr. 01/131, pérmban 6 pika
evolutive, ku ndér té€ tjera éshté parashikuar planifikimi implementues i marréveshjes né kéto
pika: 1. Pérshtatja ¢ kornizés ligjore, 2. Asociacioni/Bashkésia ¢ Komunave. 3. Policia. 4.
Gjyqésia, 5. Zgjedhjet Lokale dhe 6. Dispozitat e Pérgjithshme.

3. Né pikén e gjashté t& Planit t& Zbatimit €shté cekur se palét do t& zbatojné né (&rési (& gjitha
marréveshjet e arritura mé paré n€ mes t€ delegacioneve (€ paléve duke pérfshiré: 1. Librat
Kadastral, 2. Regjistrat Civil, 3. Vulat e doganave. 4. Diplomat universitare, 5. Liriné ¢ [¢évizjes.
6. Pérfagésimi rajonal, 7. Menaxhimi i integruar i kufijve, 8. Zyrat ndérlidhése. 9. Themelimin ¢
njésisé speciale t€ Policisé s€ Kosovés pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe 10. T& hyrat
doganore/Fondi Zhvillimor pér Veriun e Kosovés, piké e cila lidhet ¢éshtjet e paraqitura né kéte
léndé.

4. Qeveria e Kosovés me propozim t€ Ministrisé s€ Financave ka aprovuar Projektligjin pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 04/L-165 Pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér
vitin 2013 me vendimin e datés 17.06.2013 me nr. 01/134. Pas miratimit, Qeveria ¢ Kosovés
projektligjin e ka proceduar prané Kuvendit t&¢ Kosovés me daté 24.06.2013.

5. Komisioni pér Buxhet dhe Financa, pér heré t& par€ ka shqyrtuar kété ligj me datén 26.06.2013
me ¢'rast komisioni parlamentar st komision raportues i ka rekomanduar Kuvendit té Republikés
s¢ Kosovés pér miratim e tij né leximin e paré. Komisioni parlamentar pér buxhet dhe financa.
pérkundér vérejtjeve t€ parashtruara nga deputetja, znj. Albana Fetoshi. lidhur me
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kundérkushtetutshmériné dhe kundérligishméringé e Nenit 2. lidhur me themelimin e Fondit
Zhvillimor pér Veriun, t€ Projektligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Buxhetin e
Republikés s&é Kosovés pér vitin 2013, komisioni parlamentar e ka votuar né parim projektligjin
dhe e ka proceduar t& nj€jtin pér lexim t€ paré né seancén plenare té datés 11.07.2013.

Kuvendi i Kosovés me daté 11.07.2013 e ka miratuar né parim kété projektligj me 49 vota pér,
35 kundér dhe asnjé abstenim.

Pas miratimit n€ lexim t€ par€ dhe shqyrtimin e Projektligjit pér ndryshimin dhe plot€simin ¢
Ligjit pér Buxhetin ¢ Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2013, Komisioni parlamentar ¢ ka
shqyrtuar sérish mé 19.07.2013 dhe né€ seancé parlamentare Kuvendi 1 Kosovés ¢ ka miratuar
kété projektlig) né leximin e dyté me daté 25.07.2013 me 51 vota pér. 31 kundér dhe 2
abstenime.

Sipas frymés sé Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés ku paragqitet shteti si unitar dhe né
respektim té barazis€ para ligjit té secilit shtetas, po ashtu referuar dhe normés qé sanksionohet
pérmes Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, NR. 03/1.-048. (&
ardhurat nga doganat nuk territorializohen né komuna t€ caktuara pasi qé kjo krijon njé situaté
asimetrie dhe fragmentarizimi t& sistemit ekonomik e sidomos atij doganor dhe fiskal. Prekja e
parimit t€ shtetit unitar n€pérmjet miratimit nga Kuvendi 1 Republikés sé¢ Kosovés (€
"Projektligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér
vitin 2013" krijon mundési reale pér ¢rregullime né funksionimin e sistemit unik financiar né
Kosové dhe té politikave ekonomike si dhe shpreh pabaraziné midis gytetaréve dhe subjekteve
ekonomike dhe territorin € Kosovés, pabarazi té€ cilat bien ndesh me parimet themeltare t€ (&
drejtave t€ njeriut dhe ato civile.



1. ARSYETIMI | KERKESES DHE SHKELJET E PRETENDUARA TE
KUSHTETUTES

Deputetét e Kuvendit t€ Kosovés, Albana Fetoshi dhe té tjerét, duke u mbéshtetur né dispozitat e
Kushtetutés s& Kosovés, Neni 113, paragrafi 5 dhe Neni 42 dhe 43 t& Ligjit pér Gjykatén
Kushtetuese parashtrojné két¢ kérkesé prané Gjykatés Kushtetuese pér vlerésimin ¢
kushtetutshmérisé sé Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Buxhetin € Republikés sé
Kosovés mé | gusht 2013:

Aspekti pérmbajtésor

1. Né pérmbajtjen e Ligjit té¢ miratuar "Pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 04/1-165 pér
Buxhetin € Republikés s&¢ Kosovés pér vitin 2013" né& Nenin 2, paragrafi 1 €hté cckur: "N¢
nenin 9. 1é Ligjit vjelor (¢ Buxhelit té Republikés s¢é Kosovés pér vitin 2013. pas paragrafit 2.

shtohet njé paragraf i ri me numér rendor 3. me (ekstin né vazhdim.

3. T¢ gritha paraté publike té mbledhura prej mallrave 1é importuara nga biziescl e
regjistruara né Veri 1¢ Mitrovicés. Zubin Polok. Leposavig apo Zvecan. (¢ cilat jané 1¢
destinuara pér konsum né kéto komuna. né momentin ¢ hyijes né Kosové pérmes pikave
doganore né Jarinjé (pika 1) ose Bérnjake (pika 31) duhet 1é dérgohen né Fondin e
Kosovés duke u identifikuar dhe regjistruar veganérisht né SIMFK, dhe té ndahen pér
Fondin Zhvillimor t¢ Mirébesimit gé do 1¢ krijohet nga Pérfagésuesi Special i Bashkimit
Evropian né Kosové né njé Banké Komerciale."

Kushtetuta ¢ Kosovés né kapitullin e IX mbi Marrédhéniet Ekonomike, né Nenin 119, "mbi
Parimet e Pérgjithshme" né paragrafin 4. pérkufizon se: "Republika ¢ Kosoves promovon
miréqenie pér 1€ gjithé gytetarét e saj duke inkurajuar zhvillimin ¢ géndrueshém ckonomik."

Né kuptimin e késaj dispozite, termi promovon mirégenie pér &€ gjithé qytetarét dhe shprehé
trymén e barazisé dhe jodiskriminimit t€ t& gjithé qytetaréve para ligjit dhe angazhimit (¢
organeve shtetérore pa ndonjé dallim pér ciléndo pérkat€si t€ qytetaréve. Pra. promovimi i
mirégenies pér ¢do qytetar shpreh€ angazhimin e barabart€ pa asnjé dallim nga ana ¢ organeve
shtetérore, n€ aspektin e marrédhénieve ekonomike. qé pérfshiné kétu t€ gjitha aspektet
ekonomike. nisur nga faktorét makroekonomik e deri né krijimin e kushteve né mikroekonomi.
Kjo frymé e barazisé dhe trajtimit t€ barabarté lidhet me dispozitat e Nenit 3 [Barazia para Ligjit]
paragrafi | dhe 2 t€ Kushtetutés s€ Kosovés. Shteti duke garantuar barazingé né gasjen publike. né
KELE rast t&€ promovimit t€ miréqgenies sé qytetaréve, duhet t€ kujdeset g€ kjo gasje t& mos cenojé



té¢ drejtat individuale dhe Kkolektive té cilitdo komunitet brenda territorit t& Republikés sé
Kosovés.

Pér mé tej, termi zhvillimi i géndrueshém ekonomik, pérfshin té gjithé faktorét makroekonomik.
brenda té ciléve nuk ka dyshim se pérfshihen edhe mjetet financiare gé jané né pronési publike.
Pra. parimi i qasjes sé barabarté t€ shtetit t&¢ Kosovés pér té promovuar mirégenien e gytetaréve
pérmes zhvillimit ekonomik. pérfshin detyrimin ¢ organeve shtetérore & pérmes angazhimit dhe
infrastrukturés juridike t'i gaset trendit t& zhvillimit ekonomik. Trajta e pjesémarrjes s€ shtetit né
kété promovim, krahas infrastrukturés juridike, até e arrin edhe me investimin dhe shfrytézimin e
financave publike, g€ mund t& kené trajté té veganté sipas standardeve ligjore t&€ pércaktuar me
ligy t& vecanté. Né& rastin konkret, €sht€¢ e pamundur qé Fondi Zhvillimor 1 Mirébesimit t& jeté né
pérputhje me parimin e barazisé q¢ €shté shprehur me dispozita te ké tij paragrali kushtetucs.

2. NE anén tjetér, dispozita e Nenit 120, paragrafi 1, i Kushtetutés s¢ Kosovés - mbi financat
publike - thekson se: "Shpenzimet publike dhe mbledhja e té hyrave publike dubet t€ bazohen né
parimet e llogaridhénies, efektshméris€, efikasitetit dhe transparencés.” Né kété dispozité do &
fokusohemi vetém tek ¢éshtja e detyrimit kushtetues gé shpenzimet dhe mbledhja e t& hyrave
publike duhet té bazohet né parimet e liogaridhénies. Llogaridhénia né kété rast pérfshin
pérgjegjésiné e organizatave buxhetore (konkretisht pérfshin organet shtetérore t&€ cilave u njihet
kompetenca pér menaxhimin e financave publike) g€ té gjitha veprimet e tyre t'i pérshtasin sipas
standardeve kushtetueso-ligjore mbi bazén e € cilave konceptohet pérgjegjésia e kétyre
organizatave buxhetore.

Pra, nuk mund € konceptohet dhe t& vihet rrethveprimi i pérgjegjésisé sé subjekteve € cilat
bartin kompetencén pér shfrytézimin e kétyre mjeteve financiare, pa ckzistuar baza juridike e cila
e pérkufizon pérgjegjésiné e tyre.

NEé kéto kushte shtrohet ¢éshtja se si mund t€ raportojé nj€ organ shtetéror pér veprimet e veta. pa
ekzistuar detyrimi pér t€ vepruar né ményré té caktuar?

Ng fund, me termin logaridhénie kuptojmé pérgjegjésin€ e organit g€ t& raporton mbi aktivitetet
e saj financiare dhe kété ta b&jé sipas rregullativés ligjore t& bazuar né parimet kushtctuese. (€
cilat jané trajtuar mé larté.

2. N& Republikén e Kosovés menaxhimi i financave publike rregullohet me ligj té veganté. Ligjin
pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit nr. 03/L-048 i cili éshté njé Ligj sistemor
organik pér kété fushé. Si rrjedhim dispozitat e Ligjit mbi buxhetin ¢do heré duhet té jené né¢
pérputhje me normén qé€ buron nga Ligji pér menaxhimin ¢ hinancave publike.
Duke marré parasysh dispozitat e kétij ligji, Neni 17, paragrati 1 dhe 2, theksohet se: ~17.1
Paraté publike do t& pérdoren vetém pér géllime té miratuara publike. Asnjé autoritet publik.
organizaté buxhetore, person apo ndérmarrje nuk mund t€ devijojné, keq zbatojné, ekspozoné
apo t&€ pérdorin né ményré t&€ pa rregullt paraté publike.” Nga kjo nénkuptohet se, 1€ gjitha 1&
6



hyrat financiare, qofté né nivel gendror apo lokal duhen té jené t€ projektuara me Ligjin pér
buxhetin, dhe pérjashtimisht pér t€ hyrat vetanake t&¢ Komunave, pé€rmes miratimit t&€ njc
planifikimi buxhetor nga Kuvendi Komunal pérkatés. Unike pér t€ gjitha kéto éshté se. pérdorimi
dhe alokimi i kétyre mjeteve mund t€ béhet vetém me njé miratim paraprak, qé do ta pércakton
akti i pérgjithshém i miratuar nga Kuvendi i Kosovés. Sipas késaj, vetém organi legjislativ ka té
drejtén e miratojné njé korniz€ juridike mbi bazén e sé€ cilés do t&€ mund t&€ shfrytézohen paraté
publike.

Vlen t€ theksohet se Ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité NR. 03/L.-048
€shté ligji mbi bazén e t€ cilit themelohet baza juridike e menaxhimit dhe funksionimit té gjithé
sistemit financiar publik, andaj edhe me t€ drejté€ duhet t& konsiderohet si lig] bazé pér hartimin e
ligjit t& veganté pér ndarje buxhetore.

3.1 Né paragrafin 2 t€ po kétij Neni t€ Ligjit pér menaxhimin e financave publike dhe
pergjegjésit nr. 03/L-048, €shté theksuar se: ~17.2 Shpenzimi i parave publike mund t& bé&het
vetém nga fondet e ndara dhe t€ alokuara dhe vetém né pérputhje me procesin i cili &shté
themeluar nga Rregullat KMF sipas paragrafit 2, t&€ Nenit 38 t€ kétij ligji.” Edhe me k&€ paragral
pérséritet detyrimi 1 projektimit paraprak t& mjeteve financiare 1 cili €sht€ themeluar sipas
rregullave t&€ KMF-sé€. Pra, né asnj€ ményré nuk mund (€ themelohet njé fond 1 veganté. pér
shkak t&€ centralizimit t€ alokimit t&€ mjeteve financiare nga Buxheti i Kosovés.

3.2 Gjithashtu, edhe né pérputhje me Nenin 18, paragrafi | theksohet se: *....T€ gjitha logarité
dhe nén-llogarité e sipér cekura do € jené pjesé e Llogariné e Vetme Té Thesarit. T€ gjitha
pagesat dhe shpenzimet e parave publike duhet t& b&éhen pérmes Llogarisé sé Vetme t&€ Thesarit.”
Pér té kuptuar kété dispozité, duhet t€ trajtojmé definicionin e Llogariné ¢ Vetme t& Thesarit. e
g€ né kuptimin e kétij ligji ka kété kuptim - “Llogaria e Vetme e Thesarit™-ose “LLVTH™ do t&
thoté sistemin i cili pérbéhet nga té gjitha llogarité¢ dhe nén-llogarité té cilat mbahen né emér té
Thesarit né AQBK. Andaj, éshté mé se e kuptueshme se edhe mjetet financiare t& grumbulluara
nga taksa doganore duhet qé alokohen né llogari té cilat do t€ jené pjesé e Llogarisé s€ vetme (&
thesarit. e qé paraqet sistemin 1 cili pérb&het nga té gjitha llogarité dhe nén-llogarité g& mbahen
né Autoritetin Qendror Bankar i Kosovés. Pra, alokimi 1 mjeteve té kétij) Fondi né ndonjé nga
Bankat komerciale ésht€ né kundérshtim me dispozitat e Nemt 18, paragrah 1 & Ligjit pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit nr. 03/L-048, duke cenuar unitetin Llogaris¢ s&
Vetme t€ Thesarit.

3.3 Duke gené se sipas dispozitave té Nenit 2. té Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ ligjit nr.
04/1-165 pér buxhetin e republikés s& Kosovés pér vitin 2013 &shté parapar¢ se mjetel
grumbulluara nga pikat doganore | dhe 31 do & "dérgohen né Fondin ¢ Kosovés duke u
identifikuar dhe regjistruar veganérisht né SIMFK. dhe 1¢ ndahen pér Fondin Zhvillimor 16
Mirébesimit” né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive nr. nr. 03/L-048.
éshté pérkufizuar se me fonde té alokuara nénkuptojmé pérkufizimin e shprehur né dispozitén e
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Nenit 35 t& kétij ligji sipas té cilit pércaktohet se ¢do propozim plan nga organizatat buxhetore
duhen t€ jené né€ pérputhje me t€ plot€ me ndarjet e buxhetore 1€ pércakiuara me Ligjin pér
ndarje buxhetore, apo konkretisht, Ligjin pér Buxhetin.

Né kété ményré, duke qené se mjetet e grumbulluara nga taksat doganore dhe taksat té tjera té
parapara me Kodin Doganor dhe Udhézimit Administrativ pér zbatimin e kétij Kodi. do té
dérgohen né Fondin e Kosovés (si¢ € kemi cekur né pikén 3.2 (€ gjitha llogarité duhen (& jené
pjes€ e LLVTH-s€) sipas kuptimit t€ késaj dispozite, kéto mjete mé pas do té alokohen né njé
xhirollogari t& veganté n€ ndonj€ nga bankat komerciale. Dhe né kuptim t&é Nenit 35 té Ligjit pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit nr. 03/L-048 alokimi mund té béhet vetém né
bazé t€ nj€ projektimi paraprak té béré nga organizata buxhetore né€ pérputhje me ndarjen
buxhetore t& pérkufizuar me ligj t€ ve¢anté pér ndarjen buxhetore.

Pra, Ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésit nr. 03/L-048 nuk ka paraparé
mundésiné e alokimit t&€ mjeteve financiare pa projektim paraprak té njé organizate buxhetore né
pérputhje me Ligjin pér ndarje buxhetore. mjetet t€ tilla nuk mund té regjistrohen né¢ SIMFK
(Sistemi Informativ pér Menaxhimin ¢ Financave té Kosovés) dhe pastaj 1€ alokohen né njé
xhirollogari. e aq mé tepér n€ nj€ xhirollogari g€ nuk &shté pjesé e LLVTH-s&.

3.4 Po ashtu, sipas dispozitave t€¢ Nenit 20 lidhur me Pérgatitien dhe rishqyrtimi i propozim-
buxheteve dhe kérkesave pér ndarje buxhetore. n€ paragrafin 9 nuk &sht€ paraparé mundésia
ligjore pér inicimin e rishqyrtimit buxhetor ku pérfshihet themelimi 1 njé¢ Fondi dhe alokimin ¢
mjeteve né nj€ fond t€ veganté. Pér mé tepér, kjo dispozité thekson se:

"20.9 Propozim Ligji pér Ndarje Buxhctore i parashiron ndarjet buxhetore pér (¢ gjitha
organizatal buxhetore dhe pérfshin:

a) né rast 1¢ ndarjeve buxhelore pér njé organizaté buxhetore, klasifikimin e secilin shpenzim t¢
kétille né pajtim me metodologjiné e aplikueshme 1é klasifikimil: duke pérfshiré shpenzimet ¢
pérgjithshme faktike gjaté vitit (¢ kaluar fiskal. si dhe vierésimin ¢ shpenzimeve (¢ pérgjithshme
Jaktike pér vitin aktual fiskal:

b) né rast se ndarje buxhetore béhet pér pagimin ¢ njé borxhi 1¢ lejuar né bazé 1¢ kétij ligyi.
shumén (nése ka té 1illé) té ndaré:

(i) pér pagimin e inleresil, ose ngarkesave 1¢ ngiashme me inleresin né borxh:

(ii) pér pagimin e shumés kryesore 1é borxhil.

(iii) pér pagimin e dénimeve ose shumave ¢ ljera gé ngarkohen pér pagesé (¢ vonshime, nese ka
1é tilla: dhe

(iv) pér pagimin e ¢farédo shume tjetér né lidhje me borxhin, nése ka te 1illé:

¢) né rast 1é shpenzimeve 18 pa parashikuara. njé ndarje 1é propozuar buxhetore qé nuk tejkalon
pesé pér qgind (3%) 1¢ shpenzimeve 1é pérgjithshme.



4. Né pasusin e fundit t¢ dispozités s¢ Nenit 2 t& Ligjit &shié theksuar se themelimi i Fondit
Zhvillimor t& Mirébesimit do té béhet nga Pérfaqésuesi Special 1 BE-sé né¢ Kosové. Pérfagésucsi
1 Special 1 BE-s€ nuk ka autorizim Kushtetues g€ t€ themelon njé fond t&€ veganté. Njohja ¢ nj¢
kompetence té tillé po ashtu cenon dispozitat e Nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja ¢
Pushteteve] t&¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés. Kjo ngase, me dispozitat ¢ kétij Nenit
éshté pércaktuar garté parimet mbi t€ cilat konsolidohet forma e qeverisjes sé pushteti shtetéror
né Republikén e Kosovés, duke pérfshiré edhe ndarjen e kétvre pushteteve né sferén legjislative.
ekzekutive dhe gjygésore. Kompetenca e tillé cenon atributin e pushtetit ekzekutiv sig
pérkufizuar né dispozitat e paragrafi 4 té kétij Nenit, si dhe dispozitén e Nenit 92. paragrati 2 dhe
3 n& lidhje me Nenin 93 pikén (6) dhe (7) t& Kushtetutés sé Kosovés. E gjithé kjo duke gené se
themelimi 1 kétij Fondi éshté cilési ekzekutive e cila nuk mund t€ tjetérsohet nga pushteti
ekzekutiv, dhe si e tillé €shté kategori kushtetuese sipas Nenit 4, paragrafi 4 dhe Nenit 92,
paragrafi 2 dhe 3.



Shkeljet lidhur me pérmbajtjen

1. Neni 2 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit NR. 04/L-165 Pér Buxhetin ¢
Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2013, éshté

Né kundérshtim me dispozitat e Nenit 3 [Barazia Para Ligjit] paragrafi I dhe 2, t¢ Kushtetutés
sé Republikés sé Kosovés,

Né kundérshtim me dispozitat e Nenit 4 [Forma e Pushtetit dhe Ndarja e Pushtetevef paragrafi
4, té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

Né kundérshtim me dispozitat e Nenit 92 [Parimet e Pérgjithshme| paragrafi 2 dhe 3 né lidhje
me Nenin 93 [Kompetencat e Qeverisé] pikat (6) dhe (7) té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés,

Né kundérshtim me dispozitat e nenit 119, paragrafi 4 [Parimet ¢ Pérgjithshme( t¢ Kushtetutés
sé Republikés sé Kosovés,

Né kundérshtim me dispozitat e Nenit 120 [Financat Publike] paragrafi 1, i Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés,

Po ashtu, éshté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike

dhe Pérgjegjésive nr. 03/L-048; Nenin 18, paragrafi I, nenin 17 paragrafi 1 dhe 2 dhe nenin
2, paragrafi9.
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V. DOKUMENTACIONI DHE INFORMATAT PERCJELLESE

1. Vendimi i Qeverisé sé Republikés sé Kosovés nr. 01/131 dt. 24.05.2013 dhe vendimi 01/134
dt. 17.06.2013

3. Transkriptet e mbledhjes s¢ Komisionit parlamentar pér Buxhet dhe Financa

4. Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 04/L-165 Pér Buxhetin ¢ Republikés sé

Kosovés pér vitin 2013
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VI. PASQYRA E ZGJIDHJES SE KERKUAR

Sipas pretendimeve t& shprehura né pjesén I t€ késaj Kérkese. Albana Fetoshi dhe deputetét (&
tieré, duke u mbéshtetur né dispozitat e Nenit 113 paragrafi 5 1€ Kushtetutés sé¢ Kosovés. si dhe
rregullén 56 pika (1) e Rregullores s€ Punés s¢ Gjykatés Kushtetuese, kérkojné nga Gjykata
Kushtetuese q¢€ sipas kompetencave kushtetuese dhe ligjore t&€ nxjerré:

AKTGIJYKIM
Me t€ cilin vendos

1. Njézéri shpallé t&¢ PRANUESHME kété kérkesé.

2. Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 04/L-165 Pér Buxhetin e Republikés s&
Kosovés pér vitin 2013, dispozita e nenit 2 par. | éshté né kundérshtim me Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés, konkretisht me Nenin 3 [Barazia Para Ligjit] par. I dhe 2. Nenit 4
[Forma e Pushtetit dhe Ndarja e Pushteteve] par. 4. Nenin 92 [Parimet e Pérgjithshme|
par. 2 dhe 3 né lidhje me Nenin 93 [Kompetencat e Qeverisé] pikat (6) dhe (7), Nenin 119
par. 4 [Parimet e Pérgjithshme] dlie Nenin 120 [Financat Publike] par. 1 té¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Kosovés

3. Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 04/L-165 Pér Buxhetin e Republikés s¢
Kosovés pér vitin 2013 &shté po ashtu wé kundérshtim me dispozitat ¢ Ligjit pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive nr. 03/L-048; nenin 18 par. 1, nenin
17 par. I dhe 2 dhe nenin 20 par. 9.

4. Vendoset € dispozita e nenit 2 t€ Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit NR. 04/L-
165 Pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2013, éshté e pavlefshme.

5. Urdhéron gé ky aktgjykim t'u komunikohet paléve dhe né pajtim me nenin 20.4 1€ Ligjit. t&
shpallé né Gazetén Zyrtare.

6. Ky aktgjykim hyn né fuqi menjéheré.
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